'iárd/i2Cia -te/)~ t 	 Câmara Municipal de Ibitinga

7(//tf:taia":"(dcé
P otocolo Geral 0001013/2015

Data: 15/06/2015 Horár o: 17:36
Legislativo - MOC 66/2015 MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: MOÇÃO DE APLAUSO AOS ORGANIZADORES DA FESTA EM LOUVOR A
SANTO ANTÔNIO, QUE COMEMOROU 100 ANOS NO ÚLTIMO DIA 13 DE JUNHO DE
2015.

Autoria: Vereador Doutor Marcel Pinto da Costa.

Destinatários: Aos organizadores da Festa em Louvor a Santo Antônio — 100 Anos

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos a referida Moção de Aplauso, que parabeniza os
organizadores pelo brilhante trabalho realizado no último dia 14 de Junho do corrente ano, no bairro
Correguinho.

No dia 13 de junho comemora-se o Dia de Santo Antônio e o tradicional evento dos
moradores da zona rural acontece anualmente com festejos religiosos, almoço e inúmeras barracas
típicas. Porém, para comemorar o centenário, a festa deu início no dia 1° de junho com a realização da
Trezena que encerrou-se na noite de sábado, onde o mastro foi erguido no antigo bairro.

No domingo dia 14, houve celebração da missa e procissão do Padroeiro Santo Antônio
às 9h30 da manhã e logo em seguida o tradicional almoço. O evento reuniu centenas de pessoas que
por mais um ano mostrou-se impecável a respeito de organização, e tenho certeza de que a festa
ocorrerá por muitas e muitas gerações.

Parabenizo com muito orgulho toda a equipe envolvida que colaborou para que o evento
acontecesse por mais este ano, comemorando 100 anos, e espero que continue sempre acesa a chama
do sucesso, para que a cada ano que passa mais pessoas colaborem e deem continuidade para que esta
festa não perca sua tradição.

Por fim, solicito que seja enviada aos organizadores da Festa em Louvor a Santo
Antônio — 100 Anos, cópia da referida Moção, manifestando o reconhecimento desta Casa Legislativa
pela realização do importante evento por mais um ano consecutivo.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 	 Junho de 2015.

DR. MARCEL PINT 1 DA COSTA
Vereador — SDB

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
WINDSON PINHEIRO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA - SP

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1